
                                                                                                                                12441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 dicembre 2023, n. 1932
Adempimenti ex art. 20 D.lgs. 175/2016 - Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2021 e 
Revisione Periodica delle partecipazioni 2022

Il Presidente, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore, confermata 
dal Dirigente del Servizio Controlli, Agenzie, Organismi e Società e Certificazione Aziende Sanitarie, dal 
Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale e dal Segretario generale della Presidenza, riferisce 
quanto segue.

Premesso che
• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 191 del 31 marzo 2015, è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 1 comma 612 della legge 23 dicembre 2014, il Piano Operativo di razionalizzazione 
delle società e delle partecipazioni societarie direttamente e indirettamente possedute dalla Regione 
Puglia in uno con la Relazione Tecnica di accompagnamento. Con successivo Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 192 del 31 marzo 2016 è stata approvata la “Relazione al Piano operativo- 
risultati al 31 marzo 2016”.

• per effetto dell’art. 24 del nuovo “Testo Unico in materia di società partecipate dalla pubblica 
amministrazione” (TUSP) di cui al D.lgs. 175/2016, entro il 30 settembre 2017 la Regione deve effettuare, 
con provvedimento motivato, una ricognizione di tutte le partecipazioni dalla stessa possedute alla 
data del 23 settembre 2016, individuando quelle che devono essere alienate (od oggetto delle misure 
di cui all’art. 20, commi 1 e 2, TUSP- ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione 
o soppressione, anche mediante messa in liquidazione) in quanto non riconducibili ad alcuna delle 
categorie di cui all’articolo 4, ovvero che non soddisfano i requisiti di cui all’articolo 5, commi 1 e 2, o 
che ricadono in una delle ipotesi di cui all’articolo 20, comma 2;

• l’art. 20 del TUSP, commi 1 2 e 3, prevede che, fermo quanto previsto dall’articolo 24, le amministrazioni 
pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo 
delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 
presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, 
anche mediante messa in liquidazione o cessione; i suddetti provvedimenti sono adottati entro il 31 
dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto-legge n. 
90 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114 e rese 
disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente 
ai sensi dell’articolo 5, comma 4;

• l’art 20 del TUSP al comma 4 prescrive inoltre che, entro il 31 dicembre di ogni anno, ciascuna 
amministrazione pubblica approvi una relazione sull’attuazione delle misure adottate nel piano di 
razionalizzazione dell’anno precedente, evidenziando i risultati conseguiti, e la trasmettono alla 
struttura di monitoraggio e controllo, di cui all’art. 15 e alla sezione di controllo della Corte dei Conti 
competente, ai sensi dell’art. 5, comma 4.

Considerato che:
• con DGR n. 1473 del 25 settembre 2017 la Giunta Regionale ha approvato il ”Piano operativo di 

razionalizzazione delle società partecipate- Aggiornamento ex art. 24 D.lgs. n. 175/2016” in uno 
con la Relazione tecnica di ricognizione; ai sensi dell’art. 24 TUSP comma 2 per la Regione Puglia 
il provvedimento di ricognizione di che trattasi costituisce aggiornamento del Piano operativo di 
razionalizzazione adottato, con DPGR 191/2015, ai sensi dell’art. 1 comma 612 della legge 23 dicembre 
2014, n. 190;

• con DGR n. 2411 del 21 dicembre 2018, la Giunta Regionale ha approvato il “Piano di razionalizzazione 
annuale delle partecipazioni detenute dalla Regione Puglia ex art. 20 D.lgs. n. 175/2016” al 31 dicembre 
2017;



12442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024

• con DGR n. 2389 del 19 dicembre 2019, la Giunta Regionale ha approvato la “Relazione sull’attuazione 
del Piano di razionalizzazione annuale delle partecipazioni detenute dalla Regione Puglia al 31 dicembre 
2017 ex art. 20 D.lgs. n. 175/2016” e il “Piano di razionalizzazione annuale delle partecipazioni detenute 
dalla Regione Puglia al 31 dicembre 2018 ex art. 20 D.lgs. n. 175/2016”;

• con DGR n. 2099 del 22 dicembre 2020, la Giunta Regionale ha approvato la “Relazione sull’attuazione 
del Piano di razionalizzazione annuale delle partecipazioni detenute dalla Regione Puglia al 31 dicembre 
2018 ex art. 20 D.Igs. n. 175/2016” e il “Piano di razionalizzazione annuale delle partecipazioni 
detenute dalla Regione Puglia al 31 dicembre 2019 ex art. 20 D.lgs. n. 175/2016”;

• con DGR n. 2184 del 22 dicembre 2021, la Giunta Regionale ha approvato la “Relazione sull’attuazione 
del Piano di razionalizzazione annuale delle partecipazioni detenute dalla Regione Puglia al 31 dicembre 
2019 ex art. 20 D.Igs. n. 175/2016” e il “Piano di razionalizzazione annuale delle partecipazioni detenute 
dalla Regione Puglia al 31 dicembre 2020 ex art. 20 D.lgs. n. 175/2016”;

• con DGR n. 1931 del 22 dicembre 2022, la Giunta Regionale ha approvato la “Relazione sull’attuazione 
del Piano di razionalizzazione annuale delle partecipazioni detenute dalla Regione Puglia al 31 dicembre 
2020 ex art. 20 D.Igs. n. 175/2016” e il “Piano di razionalizzazione annuale delle partecipazioni detenute 
dalla Regione Puglia al 31 dicembre 2021 ex art. 20 D.lgs. n. 175/2016”.

Alla luce delle disposizioni vigenti, entro il 31 dicembre 2023, occorre procedere:
- all’approvazione di una relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione 

adottato nel 2022;
- all’adozione del provvedimento di revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 

2022.

A riguardo, si da atto che la Sezione Raccordo al Sistema Regionale ha curato l’istruttoria relativa:
- all’attuazione del Piano di razionalizzazione annuale approvato con DGR n. 1931 del 22 dicembre 

2022 il cui esito è rappresentato nella “Relazione sull’attuazione Piano di razionalizzazione annuale 
delle partecipazioni detenute dalla Regione Puglia al 31 dicembre 2021 ex art. 20 D.lgs. n. 175/2016”, 
Allegato A) al presente provvedimento;  

- alla ricognizione di tutte le partecipazioni detenute direttamente e indirettamente dalla Regione 
Puglia al 31 dicembre 2022, il cui esito è rappresentato nel “Piano di razionalizzazione annuale delle 
partecipazioni detenute dalla Regione Puglia al 31 dicembre 2022 ex art. 20 D.lgs. n. 175/2016”, 
Allegato B) al presente provvedimento.  

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone alla Giunta di adottare conseguente atto deliberativo.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale



                                                                                                                                12443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024                                                                                     

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta di:
1. di approvare la “Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione annuale delle partecipazioni 

detenute dalla Regione Puglia al 31 dicembre 2021 ex art. 20 D.lgs. n. 175/2016”, Allegato A) al presente 
provvedimento;  

2. di approvare il “Piano di razionalizzazione annuale delle partecipazioni detenute dalla Regione Puglia al 
31 dicembre 2022 ex art. 20 D.lgs. n. 175/2016”, Allegato B) al presente provvedimento;  

3. di demandare alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale il coordinamento operativo e il monitoraggio 
sull’attuazione del Piano di razionalizzazione di cui al punto 2; 

4. di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale 
a tutte le società partecipate dalla Regione Puglia;

5. di disporre che gli atti di cui ai punti 1 e 2 siano comunicati, a cura della Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale, alla Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del TUSP, presso il 
Dipartimento del Tesoro, secondo le modalità di cui all’articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, 
ovvero tramite l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro;

6. di disporre che copia della presente deliberazione sia inviata, a cura della Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale, alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;

7. disporre la pubblicazione del presente provvedimento per estratto, senza allegati, sul BURP. 

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AFFIDATO È STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA DI 
PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, È CONFORME ALLE RISULTANZA ISTRUTTORIE.

Il Funzionario Istruttore
(Teresa Barnabà)        

Il Dirigente del Servizio Controlli Agenzie, Organismi
Società Partecipate e Certificazione Aziende Sanitarie
(Eleonora De Giorgi)        

Il Dirigente della Sezione 
Raccordo al Sistema regionale
(Giuseppe D. Savino)        

Il Segretario Generale della Presidenza
(Roberto Venneri)                                                 

Il Presidente della Giunta Regionale
(Michele Emiliano)                                                                                             

LA GIUNTA
- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;



12444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024

- viste le sottoscrizioni poste relative all’istruttoria del presente provvedimento;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare la relazione del Presidente proponente, che qui si intende integralmente riportata e, per l’effetto 
di:

1. approvare la “Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione annuale delle partecipazioni 
detenute dalla Regione Puglia al 31 dicembre 2021 ex art. 20 D.lgs. n. 175/2016”, Allegato A) al 
presente provvedimento;

2. approvare il “Piano di razionalizzazione annuale delle partecipazioni detenute dalla Regione Puglia al 
31 dicembre 2022 ex art. 20 D.lgs. n. 175/2016”, Allegato B) al presente provvedimento;

3. demandare alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale il coordinamento operativo e il monitoraggio 
sull’attuazione del Piano di razionalizzazione di cui al punto 2; 

4. disporre che la presente deliberazione sia trasmessa a cura della Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale a tutte le società partecipate dalla Regione Puglia;

5. disporre che gli atti di cui ai punti 1 e 2 siano comunicati, a cura della Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale, alla Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del TUSP, presso il 
Dipartimento del Tesoro, secondo le modalità di cui all’articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, 
ovvero tramite l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro;

6. disporre che copia della presente deliberazione sia inviata, a cura della Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale, alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;

7. disporre la pubblicazione del presente provvedimento per estratto, senza allegati, sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


